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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá kompozitními materiály, jejich základním rozděle-

ním podle jejich vlastností, technologií zpracování a jejich aplikací ve sportovním průmys-

lu, a to především v cyklistice. Praktická část dokumentuje výběr vhodného typu kompo-

zitního materiálu, návrh, výrobu kopyta a praktickou výrobu samotného výrobku.

Klíčová slova: kompozit, návrh, košík, uhlíkové vlákno, pryskyřice, laminát

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with composite materials, their basic division according to

their properties, processing technologies and their use in sport industry, especially in

cycling. The practical part illustrates a selection of an appropriate type of the composite

material, a design, a manufacture of form and a practical production of the product itself.

Keywords: composite, design, cage, carbon fibre, resin, laminate
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ÚVOD

Historie cyklistiky, tak jak ji známe dnes, se začala psát kolem 90-let 19.století. V této do-

bě vznikaly první prototypy nízkých kol vybavených převody. Při vhodné volbě převodů

mohla tato „nízká“ kola dosáhnout stejné rychlosti jako v té době preferovaná „vysoká ko-

la“. Bohužel i přes tuto výhodu byla jízda na kole členitou krajinou bez možnosti volby

převodů za jízdy značně namáhavá. Ke slovu se dostaly různé varianty měničů převodů,

které změnou převodového poměru pomohly s jízdou do kopců, tak i s rychlou jízdou na

rovině. Tak, jak se kolo zlepšovalo, rostl i počet uživatelů a začaly se pořádat první závody.

Vysoká zátěž při závodech znamenala velkou ztrátu tekutin, které bylo potřeba doplnit a to

i v průběhu závodu. Jezdci začali vozit láhve na vodu s sebou, což vedlo k nutnosti tyto

láhve na kolo připevnit. První košíky vozili upevněné na řídítkách a až po čase se jeho

umístění přesonulo do rámu. Tam také díky výhodnému umístění pro vetšinu cyklistických

disciplín vydržel dodnes. Košíky se v dnešní době vyrábí ze široké škály materiálů a to z

hlíníku, plastů, slitin železa, titanu a kompozitů. Kompozity díky svým vlastnostem nahra-

zují v dnešní době konvenční materiály ve všech odvětvích, nejvíce však v leteckém, au-

tomobilním a sportovním průmyslu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Jako kompozitní materiál rozumíme heterogenní (různorodé) materiály tvořené dvěma,

nebo více fázemi, obvykle rozdílných fyzikálních a mechanických vlastností, které mají

rozdílné chemické složení. Tyto fáze dávají dohromady výslednému výrobku zcela nové

vlastnosti, které se samostatně u jednotlivých fází nevyskytují. Jedna z těchto fází tvoří

matrici kompozitu, která spojuje nespojitou výztuž, má nižší pevnostní vlastnosti, a také

vetší houževnatost a plasticitu oproti zpevňující fázi.

Zpevňující fáze je většinou nespojitá, tvořená částicemi nebo vlákny různého druhu a tva-

ru, má vysokou pevnost a modul pružnosti. Při vhodné volbě materiálů matrice a vyztužu-

jící fáze a jejich vhodném objemovém poměru, můžeme získat u kompozitů neobvyklou

kombinaci pevnosti, tuhosti, hustoty, odolnosti proti korozi u běžných materiálů nedosaži-

telnou. Navíc je pro kompozitní materiály charakteristický tvz. synergismus, což znamená

že vlastnosti výsledného kompozitu neodpovídají pouze sečtení jednotlivých složek, ale

naopak je překonávají. Pro získání těchto výhodných vlastností u kompozitů je ale potřeba

dodržet dobrou vzájemnou soudržnost matrice a zpevňující fáze na jejich fázovém rozhra-

ní. [2]

Obr. 1.1. Synergické chování složek kompozitu [1]
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1.1 Matrice

Matrice slouží ke spojení nespojité výztuže kompozitu. Je většinou houževnatější a měkčí

než výztužná vlákna, která spojuje. Matrice ochraňuje vlákna před mechanickým poškoze-

ním a vlivy okolí, přenáší na ně namáhání, přenáší namáhání mezi vlákny a zajišťuje tvaro-

vou stálost výrobku. Důležitá je i volba vhodné viskozity matrice, pro dokonalé smočení

vláken bez bublin, které slouží jako koncentrátory napětí. Pro kvalitu kompozitu je důležitá

adhzeze mezi fázovým rozhraním matrice a zpevňující výztuží. Při porušení adheze na fá-

zovém rozhraní se rapidně zhoršují výsledné mechanické vlastnosti celku. Matrici je potře-

ba pro aplikaci mezi vlákna výztuhy zkapalnit pomocí rozpouštědla, a po prosycení je po-

třeba ji vytvrdit . Teplota a rychlost vytvrzování závisí na použité pryskyřici a druhu tvrdi-

dla. Podle požadavků je možné použít buď urychlovače pro zkrácení doby vytvrzování,

nebo naopak inhibitor, který nám umožní pracovat se směsí déle. S těmito pojmy také sou-

vísí doba gelace, která je pro zpracování jedna z nejdůležitějších veličin. Říká nám, jak

dlouho lze s pryskyřicí pracovat, než ztratí schopnost prosycovat vlákna rohože a ztuhne.

Matrice, které se běžně používají v kompozitních materiálech dělíme na keramické (včetně

uhlíkových a skleněných), polymerní a kovové. Keramické matrice používané

v kompozitech se vyznačují svou velkou tvrdostí, lehkostí, ale bohužel jsou křehké. U

kovových matric se používají vetšinou lehké slitiny hliníku, hořčíku a titanu. Nejčastěji

používané jsou polymerní pojiva, které mají nízkou hustotu, ale naopak velmi špatnou te-

pelnou stabilitu. [1]

Podle druhu matrice dělíme kompozity na:

 Kompozitní materiály s uhlíkovou matricí

 Kompozity s polymerní matricí (Plastic Matrix Composites – PMC)

 Kompozitní materiály s kovovou matricí (Metal Matrix Composites – MMC)

 Kompozitní materiály s keramickou matricí (Ceramic Matrix Composites –

CMC)

 Kompozitní materiály se skleněnou matricí

 Kompozitní materiály se sklokeramickou matricí

 Kompozitní materiály s uhlíkovou matricí
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Tab. 1.1. Vlastnosti nejčastěji používaných matic [1]

1.2 Polymerní matrice

Polymerní matice v kompozitu plní funkci pojiva, které chrání křehká vlákna. U kompozit-

ních materiálů je výhodou, že existuje nepřeberné množství polymerních matric, nabízejí-

cích různé vlastnosti, které poskytují širokou škálu využití pro technické aplikace. Poly-

merní matrice jsou zpravidla více poddajná něž vlákna a jejich pevnost v tahu je několika-

násobně menší než pevnost používaných vláken. Pro výrobu kompozitů se spojitými vlák-

ny se nejčastěji používají polymerní matrice reaktoplastické (termoset) nebo termoplastic-

ké. [4], [3]

1.2.1 Termoplasty

Termoplasty mezi které například patří polystyren (PS), polyetylén (PE), polypropylen

(PP), polykarbonát (PC), polyetylén tereftalát (PET) a další, jsou při normálních podmín-

kách tuhé látky, které zvýšením teloty měknou a tečou. Po ochlazení opět přejdou do pev-

ného skupenství. Mohou se dodatečně svařovat nebo tvarovat. Charakteristickým struktur-

ním znakem termoplastů jsou velmi dlouhé molekuly (makromolekuly) vytvořené opako-

váním stejných strukturních jednotek (několik tisíc až několik milionů). Proto také bývá

tento typ makromolekul označován jako polymer. Jednotlivé makromolekuly nejsou vzá-
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jemně vázány chemickými vazbami. Díky vlastnostem termoplastické matrice je matrice

chemicky odolná, má dobrou houževnatost a není hydrofilní. [3]

1.2.2 Termosety (reaktoplasty)

Termosety jakými jsou například epoxidy, nenasycené polyestery, nebo také fenol formal-

dehyd, se většinou uchovávají ve formě viskózních tekutin s konzistencí podobnou řídké-

mu medu. Po dodání katalyzátoru a iniciátoru započne chemická reakce, která vytvrdí malé

molekuly v termosetu. Toto vytvrzení probíhá buď za pokojové teploty nebo za zvýšených

teplot. Vlastnosti termosetu lze ovlivnit průběhem vytvrzovací reakce (v tvz . době gelace).

Jelikož při vytvrzování dochází ke vzniku chemických vazeb mezi jednotlivými malými

molekulami, vzniká místo dlouhých lineárních molekul, které jsou charakteristické pro


[…]


tvrzení matrice doprovázené tvořením bublin.

9. polotovar po odformování

Díky použitým separátorům je vyjmutí polotovaru z formy velice snadné. Také je snažší

vyjmutí polotovaru, pokud je stále vyšší teplota formy (cca 40°C). Při této teplotě je polo-

tovar pružnější, ale již nedochází ke změně jeho tvaru po vyjmutí z formy. Zbytky separá-

toru je možné z polotovaru i formy opláchnout vlažnou vodou.
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10. Polotovar ze kterého byly ruční frézkou odstraněny otřepy

11. polotovar připravený pro povrchovou úpravu. ( obroušeno brusným papírem zrni-

tost 300)

12. hotový výrobek s povrchovou úpravou lakem U 1013, který byl aplikován stříká-

ním. Tento lak je velmi dobře mechanicky odolný, dobře se zpracovává a výborně

přilne k použité matrici. Pro urychlení vytvrzení byl košík umístěn na cca 3 hodiny

do pece vyhřáté na 70°C .

Obr. 5.5 Postup výroby košíku část A
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Obr. 5.6 Postup výroby košíku část B, hotový výrobek
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5.8 Experimentální testování dle navržených norem

Konstrukce a skladba vrstev košíku byla navržena pro dostatečnou výdrž a pevné držení

cyklistické lahve. Orientace pramenců uhlíkového rovingu byla zvolena přesně podle před-

pokládaného zatěžování. Dvě díry sloužící na uchycení košíku k rámu kola se projevily

jako koncentrátory napětí a nejvíce rizikové místo na konstrukčním modelu. Proto tyto

zahloubení na šrouby byly dodatečně posíleny namotáním kroužků uhlíkového rovingu.

Samotný košík je vyroben o něco menší než je rozměr láhve, kterou má držet. Díky tomuto

řešení a přidanému záchytu láhev drží skutečně pevně. Ramena byla pro snadnější nasazení

košíku ponechána otevřená, takže lze láhev do košíku nasadit z více pozic, než kdyby byla

použita ramena uzavřená.

Pro testování tohoto košíku by jistě byly směrodatné cyklické zatěžovací zkoušky se zátěží,

ale sestrojení přesného modelu zatěžovacího stroje by bylo časově náročné.

Bylo tedy zvoleno testování přímo v závodním nasazení, které důkladně prověřilo jeho

kvality. S košíkem bylo v průběhu 2 měsíců najeto zhruba 2000 km převážně v terénu, kdy

byl košík 0,5 litrovou lahví naplněnou železnými kuličkami o váze zhruba 2.5 kg. Toto

zkušební období se na prototypu košíku téměř nepodepsalo. Viditelné bylo jen porušení

vrchní lakované vrstvy otěrem od samotného bidonu. U uchycení pro šrouby nebyl díky

zesílení pozorován vznik vrubů ani žádná delaminace materiálu.
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ZÁVĚR

Teoretická část byla zaměřena na uvedení do základních pojmů a problematiky kompozit-

ních materiálů. Po uvedení do základu kompozitních materiálů bylo nastíněno uplatnění

jednotlivých variant kompozitních materiálů. Dále byl uveden krátký přehled jednotlivých

typů a zpracování kompozitních materiálů používaných v cyklistice.

Praktická část se zabývala návrhem vhodného materiálu na konstrukci košíku. Pro své vý-

borné vlastnosti byl zvolen roving firmy TENAX, díky kterému bylo kladení přizpůsobeno

skutečnému namáhání. Z předchozích zkušeností s konkurenčními výrobky bylo naopak

zavrženo osazení, které slouží ke skrytí hlaviček šroubů, které drží košík na rámu. Toto

řešení bylo velmi nepraktické jak kvůli zbytečnému zvýšení hmotnosti výrobku a tak i jeho

složitosti.

Výroba kopyta probíhala ve dvou fázích. V první fázi byla neúspěšně zkoušena směs jem-

nozrnné sádry a duvilaxu, který měl sádru zpevnit. Bohužel toto řešení v sobě skrývalo víc

problémů, než jaký byl jeho přínos. Tvrdost a soudržnost formy nebyla dostatečná pro vý-

robu alespoň 10-ti zkušebních vzorků košíků. Na základě této negativní zkušenosti byl

vybrán jemnozrnný cement zpevněný moučkou a sekanými vlákny. Tato směs byla odlita

do vyřazeného bidonu, a tím byl získán alespoň základní tvar košíku. Po nalepení gumové

šablony a přetření tmelem byla získaná kvalitní a odolná forma pro vákuování košíku.

Košík byl vyroben vakuováním na hodnotu přibližně -0,9 a tím bylo docíleno výborné kva-

lity povrchu bez kazů, s dokonalým prosycením. Po finálním odformování byly ruční fré-

zkou odstraněny otřepy a smirkovým papírem o jemné zrnitosti byl košík vyhlazen.

Vyrobený prototyp měl hmotnost přesně 10 g, což je světová špička v závodní třídě. Posky-

tuje kvalitní držení láhve a její snadné nasazení zpět, díky dvěma nespojeným ramenům a

zobáčku na zajištění. Při praktickém testování na horském kole vykazoval perfektní držení

i při značně zvýšené zátěži, na kterou není koncepčně tento prototyp určen. Uvedené vlast-

nosti byly dosaženy volbou vhodné technologie výroby, přesnou orientací odpovídající

zatížení a dodržení všech technologických postupů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ATP Strojně kladené prepregy

PMC Kompozity s polymerní matricí

MMC Kompozitní materiály s kovovou matricí

CNC Keramické materiály s keramickou matricí

PS Polystyren

PP Polypropylen

PET Polyetylen-tetraftalát

AF Aramidové vlákno

GPa Giga-Pascal

HM High modulus

AFP Navíjení rovingového prepregu

RTM Resin transfer molding
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