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Název bakalářské práce:

Technologické řešení prototypu karbonového košíku na jízdní kolo

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře
3. Zpracování teoretické části C - dobře
4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě
7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě
8. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalárska práca sa zaoberá problematikou výroby kompozitového košíku na jízdne kolo.

Práca je experimentálna.

Bakalárska práca je spracovaná v rámci časových možností študenta, literárna rešerš je

zameraná veľmi všeobecne. Experimentálna časť je spracovaná neprehľadne.

Prístup bakalára bol od zadania bakalárskej práce veľmi aktívny, pravidelne sa zúčastňoval

na konzultáciách, po čase sa frekvencia konzultácia zmenšila na minimum. Študent sa v

problematike kompozitných materiálov dobre orientuje, je na škodu, že nevyužil možnosť

odborných konzultácií.

Prácu spracoval samostatne, vrátanie formulácie záveru BP.

Vzhľadom na celkové zvládnutie riešenia bakalárskej práce, pri ktorej študent preukázal

schopnosť tvorivého prístupu, splnil stanovené ciele bakalárskej práce, odporúčam

bakalársku prácu k obhajobe. Výsledky bakalárskej práce sú aplikovateľné v praxi.

Bakalárska práca bola preverená na pôvodnosť a originalitu bakalárskej práce v systéme

Theses.cz., s výsledkom ,Práca nie je plagiát' (najvyššia miera podobnosti - 8%). Práca je

pôvodná.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

1. Akú technológiu by ste zvolili v prípade sériovej výroby košíkov?

2. Aký materiál by ste zvolili z pohľadu ceny a ktorý z pohľadu hmotnosti?

V Zlíně dne 30.5.2014

podpis vedoucího bakalářské práce